Avenida São Francisco, nº 320, Presidência da CMPA, Bairro Primavera, Pouso Alegre – MG, CEP 37.552-030.

Telefone: (35) 3429-6546 – (35) 99761:4545

Ofício nº 62/2025/CMPA

Pouso Alegre – MG, 13 de março de 2025.

A Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG

Assunto: Protocolo da ata da reunião realizada na Presidência da Câmara
Municipal com os líderes de partidos e líder do governo no dia 13/03.

A Presidência da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG informa que,

conforme o estabelecido, foi realizada reunião com os Líderes de Partidos e o Líder

do Governo no dia 13 de março de 2025. O objetivo dessa reunião é discutir

assuntos de interesse público e reforçar o compromisso do diálogo aberto e

transparente, visando sempre aprimorar a atuação legislativa em benefício da

população.

Em cumprimento à necessidade de formalizar a deliberação e registrar os

assuntos tratados, a ata dessa reunião será protocolada junto à Secretaria da

Câmara Municipal, estando disponível para consulta.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar meus protestos

de estima e consideração.

Atenciosamente,

Dr. Edson

Presidente Da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG

EDSON DONIZETI
RAMOS DE
OLIVEIRA:622724
11649

Assinado de forma
digital por EDSON
DONIZETI RAMOS DE
OLIVEIRA:62272411649
Dados: 2025.03.13
14:39:56 -03'00'

ATA DA REUNIÃO COM OS LÍDERES DE PARTIDOS E LÍDER DE GOVERNO

Ata da reunião com os líderes de partidos e líder
de governo, realizada em 13 de março de 2025,
as 09h, na Presidência da Câmara Municipal de

Pouso Alegre/MG.

Aos 13 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas da

manhã, reuniu-se com os líderes de partidos e líder de governo, com a presença dos
seguintes membros: Dr. Edson (Presidente da CâmaraMunicipalde Pouso Alegre/M6G),
Israel Russo (Líder do Partido União), Fred Coutinho (Líder do Republicanos) e Lívia
Macedo (Líder do Partido PCdoB).

O Vereador Rogerinho da Policlínica (Líder do Avante) justificou a sua ausência por
motivos de saúde. Os Vereadores Ely (Líder do PSD), Delegado Gavião (Líder do
PSDB), Hélio Carlos (Líder do PT) e Dionísio Pereira (Líder do Governo) não
justificaram a ausência.

Na reunião foi tratada sobre a Emenda nº03 ao Projeto de Resolução nº1368/2025, que
tem como finalidade aperfeiçoar o Regimento Interno para otimização dos trabalhos
parlamentares,garantindo que os representantes do Poder Legislativo não se furtem ao
compromisso de representar com eficiência o mandato que lhes foi confiado estando
presentes em todas as fases das sessões, em especial, na 2º fase — da tribuna. Caso não
haja cumprimento do Regimento Interno, no que tange a ausênciadurante o andamento
das sessões, o Presidente da Casa determinará a responsabilização dos vereadores que
provocarem o encerramento da sessão de forma antecipada devido a sua ausência,
podendo ser a remuneração reduzida em 20% (vinte por cento) do subsídio mensal
devido a AUSÊNCIAnão justificada. O Presidente da Casa destacou que é importante
a presença dos vereadores durante a Tribuna, já que na maioria das sessões alguns
vereadores registram a presença e se retiram durante o andamento da sessão; A
VereadoraLívia pontuou sobre a questão da Tribuna Livre para ter melhorias no texto
regimental com vistas a facilitar o uso da tribuna livre; A vereadora Lívia questionou
sobre a possibilidade de criar um tempo para discussão dos requerimentos, sendo
pontuado pelo Presidente que tal mudança poderia tornar a sessão muito longa,
perdendo o objeto, por vezes da sessão; O Presidente da Casa ainda reforçou sobre a

forma de apresentar os requerimentos, para que melhore a forma de apresentação deles
reforçando que deve ser evitado a inclusão de requerimentos durante a sessão, sendo
dada preferênciapara inclusão de forma regimental.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara Munici
agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual,
Sanches, lavrei a presente ata, que, aprovada, será assinada pelos membros p
Pouso Alegre, 13 de março de 2025.